
Чаваш Республики 
Елчёк муниципалла 

округе

Елчёк муниципалла 
округён

администрацийё
ЙЫШАЫУ

Чувашская Республика 
Яльчикский 

муниципальный округ

Администрация 
Яльчикского муниципального 

округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

2023 апрелей ^  - мёшё № ЛЛЗ « » апреля 2023 г.

Елчёк ялё село Яльчики

О муниципальной программе
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Комплексное 
развитие сельских территорий 
Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
руководствуясь Уставом Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики администрация Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики «Комплексное развитие 
сельских территорий Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики» (далее -  Муниципальная программа).

2. Финансовому отделу администрации Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики при формировании проекта бюджета 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики на очередной 
финансовый год и плановый период предусматривать бюджетные 
ассигнования на реализацию Муниципальной программы.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
Управление по благоустройству и развитию территорий администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики.

4. Признать утратившими силу:
постановление администрации Яльчикского района Чувашской

Республики от 06.04.2020 № 189 «О муниципальной программе Яльчикского 
района Чувашской Республики «Комплексное развитие сельских территорий 
Яльчикского района Чувашской Республики»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 20.01.2021 № 25 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Комплексное 
развитие сельских территорий Яльчикского района Чувашской Республики»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 10.03.2021 № 101 «О внесении изменений в муниципальную



программу Яльчикского района Чувашской Республики «Комплексное
развитие сельских территорий Яльчикского района Чувашской Республики»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 07.09.2021 № 409 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Комплексное
развитие сельских территорий Яльчикского района Чувашской Республики»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 14.02.2022 № 79 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Комплексное
развитие сельских территорий Яльчикского района Чувашской Республики»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 29.06.2022 № 384 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Комплексное
развитие сельских территорий Яльчикского района Чувашской Республики»;

постановление администрации Яльчикского района Чувашской
Республики от 15.09.2022 № 619 «О внесении изменений в муниципальную 
программу Яльчикского района Чувашской Республики «Комплексное
развитие сельских территорий Яльчикского района Чувашской Республики».

5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 
опубликования в периодическом печатном издании «Вестник Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики» и распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.



Приложение 
к постановлению администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от № Ж 5

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 
ТЕРРИТОРИЙ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»

Ответственный исполнитель: Управление по благоустройству и развитию
территорий администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской 
Республики

Дата составления проекта февраль 2023 года 
муниципальной программы:

Непосредственный Исполняющий обязанности заместителя
исполнитель Муниципальной главы администрации МО -  начальника 
программы: Управления по благоустройству и развитию

территорий Смирнова Алина Геннадьевна 
(т. 88354925279, e-mail: yaltch_blag@cap.ru)

Г лава Яльчикского 
муниципального округа
Чувашской Республики ------------ - /  Л.В. Левый

mailto:yaltch_blag@cap.ru


УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики 

от

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ»



П А С П О Р Т
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ я л ь ч и к с к о г о  

МУНИЦИАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ»

Ответственный
исполнитель
муниципальной
программы

Соисполнители
муниципальной
программы

Участники
муниципальной
программы

Подпрограммы
муниципальной
программы

Цели муниципальной 
программы

Задачи
муниципальной
программы

- Управление по благоустройству и развитию 
территорий администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики

- Отдел сельского хозяйства администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики;
Финансовый отдел администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики

Территориальные отделы Управления по 
благоустройству и развитию территорий 
администрации Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики

- «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения»;
«Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях»

- повышение качества жизни и уровня благосостояния 
сельского населения;
стимулирование инвестиционной активности в
агропромышленном комплексе за счет формирования 
благоприятных инфраструктурных условий в
сельской местности;
активизация участия граждан, проживающих на 
сельских территориях, в решении вопросов местного 
значения;
сохранение доли сельского населения в общей 
численности населения Чувашской Республики

- удовлетворение потребности сельского населения в 
благоустроенном жилье;
повышение уровня комплексного обустройства 
населенных пунктов, расположенных в сельской 
местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры;
поддержка инициатив граждан, проживающих на 
сельских территориях, по улучшению условий 
жизнедеятельности;
содействие в повышении уровня занятости населения; 
создание комфортных и экологически благоприятных



условий проживания на сельских территориях

Целевые показатели 
(индикаторы) 
муниципальной 
программы

Срок реализации
муниципальной
программы

Объемы
финансирования
муниципальной
программы с
разбивкой по годам
реализации
муниципальной
программы

Ожидаемые
результаты
реализации
муниципальной
программы

- к 2026 году предусматривается достижение 
следующего целевого показателя (индикатора): 
сохранение численности населения -  14833 человек

- 2023 - 2025 годы

- прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий муниципальной программы 
в 2023 - 2025 годах составляют 8969,9 тыс. рублей, в 
том числе:
в 2023 году -  8969,9 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  4841,6 тыс. рублей (54,0 
процента), в том числе: 
в 2023 году -  4841,6 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  
48,9 тыс. рублей (0,5 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  48,9 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  
4079,4 тыс. рублей (45,5 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  4079,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 
процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей

- повышение качества жизни и уровня благосостояния 
сельского населения;
повышение уровня занятости сельского населения; 
создание комфортных и экологически благоприятных 
условий проживания на сельских территориях; 
повышение транспортной доступности сельских 
населенных пунктов, развитие
телекоммуникационной, инженерной, социальной 
инфраструктуры сельских территорий;



снижение миграционного оттока сельского населения; 
улучшение демографической ситуации в сельской 
местности и сохранение тенденций роста 
рождаемости и повышения продолжительности жизни 
сельского населения;
повышение общественной значимости развития 
сельских территорий и привлекательности сельской 
местности для проживания и работы.



Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ, 

ОПИСАНИЕ СРОКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ
ПРОГРАММЫ

Приоритеты муниципальной политики в сфере комплексного развития 
сельских территорий определены государственной программой Российской 
Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», утвержденной 
постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 2019 г. № 696, 
Стратегией устойчивого развития сельских территорий Российской Федерации 
на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 
Российской Федерации от 2 февраля 2015 г. № 151 -р, Стратегией
пространственного развития Российской Федерации до 2025 года, утвержденной 
распоряжением Правительства Российской Федерации от 13 февраля 2019 г. № 
207-р, Стратегией социально-экономического развития Чувашской Республики 
до 2035 года, утвержденной Законом Чувашской Республики от 26 ноября 2020 
г. №Ю2.

Муниципальная программа направлена на достижение следующих 
основных целей:

повышение качества жизни и уровня благосостояния сельского населения;
стимулирование инвестиционной активности в агропромышленном 

комплексе за счет формирования благоприятных инфраструктурных условий в 
сельской местности;

активизация участия граждан, проживающих на сельских территориях, в 
решении вопросов местного значения;

сохранение доли сельского населения в общей численности населения.
Для достижения указанных целей в рамках реализации муниципальной 

программы предусматривается решение следующих задач:
удовлетворение потребности сельского населения в благоустроенном 

жилье;
повышение уровня комплексного обустройства населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры;

поддержка инициатив граждан, проживающих на сельских территориях, по 
улучшению условий жизнедеятельности;

содействие в повышении уровня занятости населения;
создание комфортных и экологически благоприятных условий проживания 

на сельских территориях.
Муниципальная программа будет реализовываться в 2023 - 2025 годах. 

Муниципальная программа не предусматривает выделение отдельных этапов.
Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы, 

подпрограмм муниципальной программы и их значениях приведены в 
приложении № 1 к настоящей муниципальной программе.

Перечень целевых показателей (индикаторов) носит открытый характер и 
предусматривает возможность корректировки в случае потери информативности 
целевого показателя (индикатора) (достижения максимального значения) и 
изменения приоритетов муниципальной политики в рассматриваемой сфере.



Раздел II. ОБОБЩЕННАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ 
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Достижение целей и решение задач муниципальной программы будут 
осуществляться в рамках реализации следующих подпрограмм муниципальной 
программы:

«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 
сельского населения»;

«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики».

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и 
комфортным жильем сельского населения».

Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан на селе.
Данное мероприятие направлено на улучшение жилищных условий 

населения, проживающего на сельских территориях, предусматривающее:
улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 

территориях;
строительство жилья, предоставляемого по договору найма жилого 

помещения;
предоставление гражданам жилищных (ипотечных) кредитов (займов) на 

строительство (приобретение) жилого помещения (жилого дома) на сельских 
территориях (в сельских агломерациях).

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских 
территориях Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики».

Основное мероприятие 1. Комплексное обустройство населенных пунктов, 
расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог.

В рамках данного мероприятия предусматривается реализация следующих 
мероприятий:

развитие водоснабжения в сельской местности в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий;

реализация проектов комплексного обустройства площадок под 
компактную жилищную застройку;

разработка проектно-сметной документации на объекты капитального 
строительства, проведение государственной экспертизы проектной 
документации и достоверности определения сметной стоимости объектов 
капитального строительства;

реализация проектов комплексного развития сельских территорий или 
сельских агломераций;

проектирование и строительство (реконструкция) автомобильных дорог 
общего пользования местного значения с твердым покрытием до сельских 
населенных пунктов, не имеющих круглогодичной связи с сетью автомобильных 
дорог общего пользования, в том числе строительство (реконструкция) 
автомобильных дорог общего пользования с твердым покрытием, ведущих от 
сети автомобильных дорог общего пользования к ближайшим общественно 
значимым объектам сельских населенных пунктов, а также к объектам 
производства и переработки сельскохозяйственной продукции, в рамках 
развития транспортной инфраструктуры на сельских территориях;

проектирование, строительство, реконструкция автомобильных дорог 
общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в



границах Яльчикского муниципального округа и в границах населенных 
пунктов;

реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных 
на местных инициативах;

обустройство объектами инженерной инфраструктуры и благоустройство 
площадок, расположенных на сельских территориях, под компактную 
жилищную застройку.

Раздел III. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ

ПРОГРАММЫ

Расходы муниципальной программы формируются за счет средств 
федерального бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, 
бюджета Яльчикского муниципального округа и средств внебюджетных 
источников.

Прогнозируемый объем финансирования муниципальной программы в 2023 
- 2025 годах составляют 8969,9 тыс. рублей, в том числе: 

в 2023 году -  8969,9 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  4841,6 тыс. рублей (54,0 процента), в том числе: 
в 2023 году -  4841,6 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;

- республиканского бюджета Чувашской Республики -  48,9 тыс. рублей (0,5 
процентов), в том числе:

в 2023 году -  48,9 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  4079,4 тыс. рублей (45,5 

процента), в том числе:
в 2023 году -  4079,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей (0,0 процентов), в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение и прогнозная (справочная) оценка расходов за счет 

всех источников финансирования реализации муниципальной программы 
приведены в приложении № 2 к муниципальной программе.



Приложение № 1 
к муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Комплексное развитие 

сельских территорий Яльчикского 
муниципального округа»

СВЕДЕНИЯ
О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ (ИНДИКАТОРАХ) МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЙ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА», 
ПОДПРОГРАММ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ я л ь ч и к с к о г о  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЯЛЬЧИКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА» И ИХ ЗНАЧЕНИЯХ

N
пп

Целевой показатель (индикатор) 
(наименование)

Единица
измерения

Значения целевых показателей 
(индикаторов)

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6

Муниципальная программа Яльчикского муниципального округа Чувашской  
Республики «Комплексное развитие сельских территорий Яльчикского муниципального

округа Чуваш ской Республики»

1. Сохранение численности населения человек 14833 14833 14833

Подпрограмма «Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем
сельского населения»

1. Объем ввода (приобретения) жилья для 
граждан, проживающих на сельских 
территориях

тыс. кв. 
метров

2,0 2,0 2,0

2. Количество семей, улучшивших 
жилищные условия

семей 8 8 8

Подпрограмма «Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях 
Яльчикского муниципального округа Чувашской Республики»

1. Количество реализованных проектов 
развития общественной 
инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах

единиц 51 30 30

2. Количество реализованных проектов, 
направленных на благоустройство и 
развитие территорий населенных 
пунктов Яльчикского района 
Чувашской Республики

единиц 2 2 2



Приложение № 2 
к муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Комплексное развитие 

сельских территорий Яльчикского муниципального округа»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
И ПРОГНОЗНАЯ (СПРАВОЧНАЯ) ОЦЕНКА РАСХОДОВ ЗА СЧЕТ ВСЕХ ИСТОЧНИКОВ ФИНАНСИРОВАНИЯ РЕАЛИЗАЦИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

Статус Наименование 
муниципальной программы 

(подпрограммы 
муниципальной программы, 

основного мероприятия)

Код бюджетной 
классификации

Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей

главный
распорядите

ль
бюджетных

средств

целевая
статья

расходов

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 7 8 9

Муниципальная
программа
Яльчикского
муниципального
округа
Чувашской
Республики

«Комплексное развитие 
сельских территорий 
Яльчикского
муниципального округа 
Чувашской Республики»

X X всего 8969,9 0,0 0,0

X X федеральный
бюджет

4841,6 0,0 0,0

X X республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

48,9 0,0 0,0

X X бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

4079,4 0,0 0,0

X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0



Подпрограмма «Создание условий для 
обеспечения доступным и 
комфортным жильем 
сельского населения»

X X всего 660,2 0,0 0,0

X X федеральный
бюджет

644,4 0,0 0,0

X X республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

6,5 0,0 0,0

X X бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

9,3 0,0 0,0

X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1

«Улучшение жилищных 
условий граждан на селе»

X X всего 660,2 0,0 0,0

X X федеральный бюджет 644,4 0,0 0,0

X X республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

6,5 0,0 0,0

X X бюджет Яльчикского
муниципального
округа

9,3 0,0 0,0

X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Создание и развитие 
инфраструктуры на 
сельских территориях»

X X всего 8309,7 0,0 0,0

X X федеральный
бюджет

4197,2 0,0 0,0

X X республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

42,4 0 ,0 0,0



X X * бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

4070,1 0,0 0,0 .

X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Основное 
мероприятие 1

Комплексное обустройство 
населенных пунктов, 
расположенных в сельской 
местности, объектами 
социальной и инженерной

X X всего 8309,7 0,0 0,0

X X федеральный бюджет 4197,2 0,0 0,0

инфраструктуры, а также 
строительство и 
реконструкция 
автомобильных дорог

X X республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

42,4 0,0 0,0

X X бюджет Яльчикского
муниципального
округа

4070,1 0,0 0,0

X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0



Приложение № 3 
к муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Комплексное развитие 

сельских территорий Яльчикского 
муниципального округа»

ПОДПРОГРАММА
«СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНЫМ И 

КОМФОРТНЫМ ЖИЛЬЕМ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ» 
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 

ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ
РЕСПУБЛИКИ»

Паспорт подпрограммы

- Управление по благоустройству и развитию 
территорий администрации Яльчикского
муниципального округа Чувашской Республики

Отдел сельского хозяйств администрации
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики;
Финансовый отдел администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики

Цель подпрограммы - улучшение жилищных условий населения,
проживающего на сельских территориях

повышение уровня обеспечения сельского населения 
благоустроенным жильем;
предоставление гражданам льготных ипотечных 
кредитов (займов);
реализация мероприятий по строительству 
(приобретению) жилья, предоставляемого гражданам, 
проживающим на сельских территориях, в том числе 
по договору найма жилого помещения

к 2025 году предусматривается достижение 
следующих целевых показателей (индикаторов): 
объем ввода (приобретения) жилья для граждан, 
проживающих на сельских территориях -  2,0 тыс. кв. 
метров ежегодно;
количество семей, улучшивших жилищные условия -  
8 семей ежегодно

Целевые показатели -
(индикаторы)
подпрограммы

Задачи
подпрограммы

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Соисполнители
подпрограммы



Сроки реализации 
подпрограммы

Объемы
финансирования 
реализации 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

2023 - 2025 годы

прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий подпрограммы в 2023 - 
2025 годах составляют 660,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  660,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  644,4 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  644,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  
6,5 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  6,5 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  9,3 
тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  9,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  6,9 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей

обеспечение комфортным жильем сельского 
населения;
создание необходимой инженерной инфраструктуры 
и благоустройство территорий под жилищное 
строительство.



Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛЬ ПОДПРОГРАММЫ, ОБЩАЯ
ХАРАКТЕРИСТИКА

Приоритетом государственной политики в сфере реализации подпрограммы 
«Создание условий для обеспечения доступным и комфортным жильем 
сельского населения» муниципальной программы (далее -  подпрограмма) 
является обеспечение граждан, проживающих на сельских территориях, 
благоустроенным жильем.

Основной целью подпрограммы является улучшение жилищных условий 
населения, проживающего на сельских территориях.

Достижению поставленной в подпрограмме цели способствует решение 
следующих задач:

повышение уровня обеспечения сельского населения благоустроенным 
жильем;

предоставление гражданам льготных ипотечных кредитов (займов);
реализация мероприятий по строительству (приобретению) жилья, 

предоставляемого гражданам, проживающим на сельских территориях, в том 
числе по договору найма жилого помещения.

В реализации мероприятий подпрограммы принимают участие органы 
местного самоуправления муниципальных районов Чувашской Республики.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ 
(ИНДИКАТОРАХ) ПОДПРОГРАММЫ С РАСШИФРОВКОЙ 

ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются: 
объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на 

сельских территориях;
количество семей, улучшивших жилищные условия.
В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается 

достижение следующих целевых показателей (индикаторов):
объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на 

сельских территориях, в том числе:
в 2023 году -  2,0 тыс. кв. метров;
в 2024 году -  2,0 тыс. кв. метров;
в 2025 году -  2,0 тыс. кв. метров;
количество семей, улучшивших жилищные условия:
в 2023 году -  8 семей;
в 2024 году -  8 семей;
в 2025 году -  8 семей.

Раздел Ш. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ, 
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ

РЕАЛИЗАЦИИ

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию 
поставленных цели и задач подпрограммы и муниципальной программы в



целом.
Основное мероприятие 1. Улучшение жилищных условий граждан на

селе.
Целью основного мероприятия по улучшению жилищных условий 

граждан, проживающих на сельских территориях, является обеспечение 
граждан, проживающих и работающих на сельских территориях, 
благоустроенным жильем.

Данное мероприятие предусматривает предоставление гражданам, 
проживающим и работающим на сельских территориях либо изъявившим 
желание переехать на постоянное место жительства на сельские территории и 
работать там, социальных выплат на строительство (приобретение) жилья, в том 
числе путем участия в долевом строительстве, в порядке и на условиях, которые 
установлены Положением о предоставлении социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья гражданам, проживающим на сельских 
территориях (приложение к Правилам предоставления и распределения 
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 
на улучшение жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях, предусмотренным приложением № 3 к государственной программе 
Российской Федерации «Комплексное развитие сельских территорий», 
утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 мая 
2019 г. № 696 (далее -  Государственная программа КРСТ).

Социальные выплаты на строительство (приобретение) жилья гражданам 
предоставляются за счет средств федерального бюджета, республиканского 
бюджета Чувашской Республики и бюджета Яльчикского муниципального 
округа.

Порядок формирования и утверждения списков участников мероприятий 
по улучшению жилищных условий граждан, проживающих на сельских 
территориях, и выдачи свидетельств о предоставлении социальных выплат на 
строительство (приобретение) жилья на сельских территориях утверждается 
постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики.

Мероприятие 1.1. Улучшение жилищных условий граждан, 
проживающих на сельских территориях.

Реализация подпрограммы осуществляется в 2023 - 2025 годах.

Раздел IV. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального 
бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета 
Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий подпрограммы в 2023 - 2025 годах составляют 660,2 тыс. рублей, 
в том числе:

в 2023 году -  660,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:



федерального бюджета -  644,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  644,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  6,5 тыс. рублей, в том

числе:
в 2023 году -  6,5 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  9,3 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2023 году -  9,3 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников -  0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме.



Приложение № 1 
к подпрограмме «Создание условий 

для обеспечения доступным и комфортным жильем 
сельского населения» муниципальной программы 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 

Республики «Комплексное развитие сельских территорий 
Яльчикского муниципального округа Чувашской

Республики»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДОСТУПНЫМ И КОМФОРТНЫМ  
ЖИЛЬЕМ СЕЛЬСКОГО НАСЕЛЕНИЯ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  
ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ ЯЛЬЧИКСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»_______________________
Статус Наименование

подпрограммы
муниципальной

программы
(основного

мероприятия,
мероприятия)

Задача
подпрогра

ммы
муниципа

льной
программ

ы

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Код бюджетной классификации

главн
ый

распо
рядите

ль
бюдже
тных

средст
в

разд
ел,

подр
азде

л

целевая
статья

расходов

Источники
финансирования

груп
па

(под
груп
па)

вида
расх
одов

Расходы по годам, тыс. рублей

2023 2024 2025

1 10 11 12

Подпро
грамма

«Создание 
условий для 
обеспечения 
доступным и 
комфортным 
жильем 
сельского 
населения»

ответственный
исполнитель
Управление по
благоустройству и
развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

всего 660,2

федеральный
бюджет

644,4

республиканск 
ий бюджет 
Чувашской 
Республики

6,5

бюджет 
Яльчикского 
муниципально 
го округа

9,3

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0



X X X X внебюджетные
источники

0 ,0 0,0 0,0

Цель «Улучшение жилищных условий населения, проживающего на сельских территориях»

Основн
ое
меропр 
иятие 1

Улучшение 
жилищных 
условий граждан 
на селе

ответственный 
исполнитель 
Управление по 
благоустройству и 
развитию территорий 
администрации 
Яльчикского 
муниципального 
округа

X X X X всего 660,2 0 ,0 0,0

X X X X федеральный
бюджет

644,4 0,0 0,0

X X X X республикански 
й бюджет 
Чувашской 
Республики

6,5 0,0 0,0

X X X X бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

9,3 0,0 0,0

X X X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Целевы
е
показат
ели
(индика
торы)
подпрог
раммы,
увязанн
ые с
основн
ым
меропр
иятием
1

Объем ввода (приобретения) жилья для граждан, проживающих на сельских 
территориях, кв. м

2,0 2,0 2,0

Количество семей, улучшивших жилищные условия, семей 8 8 8

Меропр
иятие
1.1

Улучшение 
жилищных 
условий граждан, 
проживающих на 
сельских 
территориях

повышени 
е уровня 
обеспечен
ИЯ

сельского
населения

ответственный 
исполнитель 
Управление по 
благоустройству и 
развитию территорий 
администрации

X X X X всего 660,2 0,0 0,0

994 1003 A6101L5764 322 федеральный
бюджет

644,4 0,0 0,0

994 1003 A6101L5764 322 республикански 6,5 0,0 0,0



благоустр Яльчикского
оенным муниципального
жильем округа



й бюджет
Чувашской
Республики

994 1003- A6101L5764 322 бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

9,3 0,0 . 0,0

X X X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0



Приложение № 4 
к муниципальной программе 

Яльчикского муниципального округа 
Чувашской Республики «Комплексное развитие 

сельских территорий Яльчикского 
муниципального округа»

ПОДПРОГРАММА
«СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА СЕЛЬСКИХ 

ТЕРРИТОРИЯХ» МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ я л ь ч и к с к о г о  
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ 
ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»

Ответственный
исполнитель
подпрограммы

Паспорт подпрограммы
- Управление по благоустройству и развитию 

территорий администрации Яльчикского
муниципального округа Чувашской Республики

Соисполнители
подпрограммы

Цели подпрограммы

Отдел сельского хозяйств администрации 
Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики;
Финансовый отдел администрации Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики

обеспечение создания комфортных условий 
жизнедеятельности в сельской местности; 
активизация участия граждан, проживающих на 
сельских территориях, в решении вопросов местного 
значения

Задачи - развитие инженерной и социальной инфраструктуры
подпрограммы на сельских территориях;

развитие транспортной инфраструктуры на сельских 
территориях;
благоустройство сельских территорий

Целевые показатели - к 2026 году предусматривается достижение
(индикаторы) следующих целевых показателей (индикаторов):
подпрограммы к 2025 году предусматривается достижение

следующих целевых показателей (индикаторов): 
количество реализованных проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на 
местных инициативах, - 111 единиц; 
количество реализованных проектов, направленных 
на благоустройство и развитие территорий
населенных пунктов Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики -  6 единиц



Срок реализации 
подпрограммы

Объемы
финансирования 
реализации 
подпрограммы с 
разбивкой по годам 
реализации 
подпрограммы

Ожидаемые
результаты
реализации
подпрограммы

2023 - 2025 годы

прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на 
реализацию мероприятий подпрограммы в 2023 - 
2025 годах составляют 8309,7 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  8309,7 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  4197,2 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году -  4197,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  
42,4 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  42,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  
4070,1 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  4070,1 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей, в том 
числе:
в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей

повышение уровня социально-инженерного 
обустройства сельских территорий; 
снижение миграционного оттока сельского 
населения;
преодоление оторванности жителей села от 
социальных учреждений, более полное 
удовлетворение их общественно-культурных 
потребностей;
повышение общественной значимости развития 
сельских территорий и привлекательности сельской 
местности для проживания и работы.



Раздел I. ПРИОРИТЕТЫ И ЦЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, ОБЩАЯ
ХАРАКТЕРИСТИКА

Приоритетами муниципальной политики в сфере реализации подпрограммы 
«Создание и развитие инфраструктуры на сельских территориях» 
муниципальной программы (далее -  подпрограмма) является повышение уровня 
жизни в сельской местности.

Основными целями подпрограммы являются обеспечение создания 
комфортных условий жизнедеятельности в сельской местности, активизация 
участия граждан, проживающих на сельских территориях, в решении вопросов 
местного значения.

Раздел II. ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ О ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЯХ 
(ИНДИКАТОРАХ) ПОДПРОГРАММЫ С РАСШИФРОВКОЙ 

ПЛАНОВЫХ ЗНАЧЕНИЙ ПО ГОДАМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Целевыми показателями (индикаторами) подпрограммы являются: 
количество реализованных проектов развития общественной

инфраструктуры, основанных на местных инициативах;
количество реализованных проектов, направленных на благоустройство 

и развитие территорий населенных пунктов Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики.

В результате реализации мероприятий подпрограммы ожидается 
достижение следующих целевых показателей (индикаторов):

количество реализованных проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных инициативах, в том числе: 

в 2023 году -  51 единица; 
в 2024 году -  30 единиц; 
в 2025 году -  30 единиц;
количество реализованных проектов, направленных на благоустройство 

и развитие территорий населенных пунктов Яльчикского муниципального 
округа Чувашской Республики: 

в 2023 году -  2 единицы; 
в 2024 году -  2 единицы; 
в 2025 году -  2 единицы.

Раздел III. ХАРАКТЕРИСТИКА ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ,
МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ СРОКОВ ИХ

РЕАЛИЗАЦИИ

Основные мероприятия подпрограммы направлены на реализацию 
поставленных целей и задач подпрограммы и программы в целом.

Подпрограмма включает основное мероприятие.
Основное мероприятие 1. Комплексное обустройство населенных пунктов, 

расположенных в сельской местности, объектами социальной и инженерной 
инфраструктуры, а также строительство и реконструкция автомобильных дорог.

Данное мероприятие предусматривает реализацию проектов развития 
общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

Мероприятие 1.1. Реализация инициативных проектов.



Мероприятие 1.2. Обустройство объектами инженерной инфраструктуры и 
благоустройство площадок, расположенных на сельских территориях, под 
компактную жилищную застройку.

Мероприятие 1.3. Проектирование, строительство, реконструкция 
автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 
населенных пунктов в границах муниципального округа и в границах 
населенных пунктов.

Реализация подпрограммы осуществляется в 2023 - 2025 годах.

Раздел IV. ОБОСНОВАНИЕ ОБЪЕМА ФИНАНСОВЫХ РЕСУРСОВ, 
НЕОБХОДИМЫХ ДЛЯ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ

Расходы подпрограммы формируются за счет средств федерального 
бюджета, республиканского бюджета Чувашской Республики, бюджета 
Яльчикского муниципального округа и внебюджетных источников.

Прогнозируемые объемы бюджетных ассигнований на реализацию 
мероприятий подпрограммы в 2023 - 2025 годах составляют 8309,7 тыс. рублей, 
в том числе:

в 2023 году -  8309,7 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей; 
из них средства:
федерального бюджета -  4197,2 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году -  4197,2 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
республиканского бюджета Чувашской Республики -  42,4 тыс. рублей, в 

том числе:
в 2023 году -  42,4 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
бюджета Яльчикского муниципального округа -  4070,1 тыс. рублей, в том 

числе:
в 2023 году -  4070,1 тыс. рублей; 
в 2024 году -  0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году -  0,0 тыс. рублей;
внебюджетных источников - 0,0 тыс. рублей, в том числе: 
в 2023 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2024 году - 0,0 тыс. рублей; 
в 2025 году - 0,0 тыс. рублей.
Объемы финансирования подпрограммы подлежат ежегодному уточнению 

исходя из реальных возможностей бюджетов всех уровней.
Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет всех источников 

финансирования приведено в приложении № 1 к настоящей подпрограмме.



Приложение
к подпрограмме «Создание и развитие инфраструктуры 
на сельских территориях Яльчикского муниципального 

округа» муниципальной программы Яльчикского 
муниципального округа Чувашской Республики 

«Комплексное развитие сельских территорий 
Яльчикского муниципального округа»

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ «СОЗДАНИЕ И РАЗВИТИЕ ИНФРАСТРУКТУРЫ НА СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЯХ 

ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА «МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ ЯЛЬЧИКСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ «КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКИХ ТЕРРИТОРИЙ

ЯЛЬЧИКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА»__________
Статус Наименование 

подпрограммы 
муниципальной 

программы 
Яльчикского 

муниципального 
округа Чувашской 

Республики 
(основного 

мероприятия, 
мероприятия)

Задача
подпрогра

ммы
муниципал

ьной
программ

ы
Яльчикско

го
муниципал

ьного
округа

Чувашско
й

Республик

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Код бюджетной классификации

главный
распоря
дитель
бюджет

ных
средств

раздел,
подразд

ел

целевая
статья

расходов

группа
(подгру

ппа)
вида

расходо
в

Источники
финансирования

Расходы по годам, тыс. рублей

2023 2024 2025

1 10 11 12

Подпро
грамма

«Создание и
развитие 
инфраструктуры 
на сельских
территориях»

развитие 
инженерно 
й и
социально 
й
инфрастру 
ктуры на 
сельских

ответственный 
исполнитель 
Управление по 
благоустройству 
и развитию
территорий 
администрации 
Яльчикского

всего 8309,7 0,0 0,0

федеральный
бюджет

4197,2 0,0 0,0

республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

42,4 0,0 0,0



территори
ях,
развитие
транспорт
ной
инфрастру 
ктуры на 
сельских 
территори 
ях

муниципального
округа

X X X X бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

4070,1 0,0 0,0

X X X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Цель «О беспечение создания комфортны х условий жизнедеятельности на сельских территориях»

Основы
ое
меропр 
иятие 1

Комплексное
обустройство
населенных
пунктов,
расположенных в 
сельской 
местности, 
объектами 
социальной и 
инженерной 
инфраструктуры, а 
также
строительство и 
реконструкция 
автомобильных 
дорог

ответственный
исполнитель
Управление по
благоустройству
и развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

X X X X всего 8309,7 0,0 0,0

X X X X федеральный
бюджет

4197,2 0,0 0,0

X X X X республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

42,4 0,0 0,0

X X X X бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

4070,1 0,0 0,0

X X X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Целевы
е
показат
ели
(индика
торы)
подпрог
раммы,
увязанн
ые с
основн
ым
меропр
иятием
1

Количество реализованных проектов развития общественной инфраструктуры, основанных 
на местных инициативах, единиц

51 30 30

Количество реализованных проектов, направленных на благоустройство и развитие 
территорий населенных пунктов Яльчикского муниципального округа Чувашской 
Республики, единиц

2 2 2



Меропр
иятие
1.1

Реализация
инициативных
проектов

ответственный
исполнитель
Управление по
благоустройству
и развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

X X X X всего 4027,7 0,0 0,0

X X X X федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

X X X X республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

0,0 0,0 0,0

994 0503 А62017657
0

244 бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

4027,7 0,0 0,0

X X X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Меропр
иятие
1.2

Обустройство 
объектами 
инженерной 
инфраструктуры и 
благоустройство 
площадок, 
расположенных на 
сельских
территориях, под 
компактную 
жилищную 
застройку

ответственный
исполнитель
Управление по
благоустройству
и развитию
территорий
администрации
Яльчикского
муниципального
округа

X X X X всего 4282,0 0,0 0,0

994 0503 A6201L576
В

414 федеральный
бюджет

4197,2 0,0 0,0

994 0503 A6201L576
В

414 республиканский 
бюджет Чувашской 
Республики

42,4 0,0 0,0

994 0503 A6201L576
В

414 бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

42,4 0,0 0,0

X X X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0

Меропр
иятие

1.3

Проектирование, 
строительство, 
реконструкция 
автомобильных 
дорог общего 
пользования 
местного значения 
вне границ 
населенных

ответственный 
исполнитель 
Управление по 
благоустройству 
и развитию 
территорий 
администрации 
Яльчикского

X X X X всего 0,0 0,0 0,0

X X X X федеральный
бюджет

0,0 0,0 0,0

X X X X республиканский 
бюджет Чувашской

0,0 0,0 0,0



пунктов
границах
муниципального
округа и
границах
населенных
пунктов

в муниципального

в

округа



Республики

X X X X бюджет
Яльчикского
муниципального
округа

0,0 0,0 0,0

X X X X внебюджетные
источники

0,0 0,0 0,0




